
Oficiālās statistikas veidlapu apraksti 

Ramona Skakunova

Statistikas datu apstrādes 

Departamenta direktore



2

Informāciju un jautājumus 

iegūstam no tiešās 

komunikācijas starp 

statistiķi un respondentu, 

rakstveida pieprasījumi no 

uzņēmumiem, respondentu 

aptaujas rezultātiem un 

KV aptaujas rezultātiem



«Konsultē Vispirms» - Ieteikumi 
pilnveidojumiem no ekspertu 
vērtējumiem

3

Nākamā perioda stratēģijā ietvert darbības efektivitātes un klientu 
apkalpošanas kvalitātes/apmierinātības rādītājus

Stratēģijā ietvertie rādītāji lielākoties raksturo apjomu, nevis progresu, tāpēc 
ieteikums nākamā perioda stratēģijā ietvert arī progresa rādītājus, kā arī 
principa Konsultē vispirms iedzīvināšanu ietvert arī konkrētos uzdevumos

Netika atrasta informācija, vai stratēģijā paredzētā apņemšanās "Samazināt 
respondentu administratīvo slogu, samazinot uzņēmumiem iesniedzamo 
statistikas datu apjomu

Ieviest/uzlabot ērtus un saprotamus pašnovērtējuma rīkus un informēt klientus 
par tiem

Vienkāršot izstrādātās vadlīnijas un piedāvāt klientiem viegli saprotamā veidā

Uzlabot konsekventu piemērošanu un vienādu interpretāciju normatīvo aktu 
prasībās



«Konsultē Vispirms» - Ieteikumi 
no klientiem

4

Ieviest/uzlabot ērtus un saprotamus
pašnovērtējuma rīkus un informēt klientus par 
tiem

Vienkāršot izstrādātās vadlīnijas un piedāvāt 
klientiem viegli saprotamā veidā

Uzlabot konsekventu piemērošanu un vienādu 
interpretāciju normatīvo aktu prasībās

Uzlabot semināru un apmācību efektivitāti, lai 
veicinātu izpratni par nozares regulējumu



Veidlapu aprakstu mērķis

5

Lietotāju\ respondentu informētība – sniegt skaidrojošu 
informāciju par CSP apsekojumiem un tās ievietošanu 
CSP tīmekļa vietnē sabiedrības informēšanai

Informēt par normatīvo aktu prasībām un sniegt 
informāciju par vienādu interpretāciju normatīvo aktu 
prasību izpildē

Informācijas lietderība – veicināt izpratni par datu 
sniegšanas nozīmību

Aktuālās informācijas sniegšana – vienkāršā un 
uztveramā valodā



Veidlapu aprakstu saturs

6

Kāpēc nepieciešams sniegt datus un kādam nolūkam izmanto 
oficiālo statistiku?

Kāds ir tiesiskais pamats oficiālās statistikas nodrošināšanai?

Kur ir noteikts pienākums iesniegt datus?

Vai Pārvalde izmanto administratīvajos datu avotos (piemēram, 
valsts reģistros) pieejamo informāciju?

Kam ir jāiesniedz dati?

Kur publicē oficiālo statistiku?

Kas ir galvenie oficiālās statistikas lietotāji?

Vai Pārvalde ievēro datu konfidencialitāti?

Vai Pārvalde ievēro Vispārējo datu aizsardzības regulu?



Kāpēc nepieciešams sniegt datus un 
kādam nolūkam izmanto oficiālo 
statistiku?

7

Oficiālās statistikas 

programma

✓ Pārvalde lūdz iesniegt datus, lai 

nodrošinātu lietotāju vajadzības, 

kas definētas Oficiālās statistikas 

programmas pielikuma 1. punktā 

(Nacionālo kontu sistēma), 4. 

punktā (Cenu statistika), 13. 

punktā (Galvenie uzņēmējdarbības 

gada rādītāji), 14. punktā (Darba 

samaksas statistika) un 25. punktā 

(Tūrisma statistika).

Nolūks

✓ Ikviena uzņēmuma dati sniedz 

būtisku ieguldījumu 

informācijas sagatavošanā par 

darba tirgus rādītājiem –

aizņemto un brīvo darbvietu 

skaitu, atalgojumu un pārējām 

darbaspēka izmaksām, 

nostrādātajām stundām, 

sadalījumā pa visām 

tautsaimniecības nozarēm un 

sektoriem. Darbaspēka izmaksu 

rādītāji tiek izmantoti inflācijas 

un darbaspēka tirgus dinamikas 

procesu analīzei.

Galvenie datu lietotāji

✓ Kopsavilkuma datus savu funkciju 

veikšanai izmanto Latvijas valsts un 

pašvaldību institūcijas, Latvijas Banka, 

Eiropas Savienības institūcijas, 

starptautiskās organizācijas un citi datu 

lietotāji darba tirgus procesu analīzei, 

jaunu darbvietu radīšanas procesā, 

līgumu slēgšanā ar jauniem darbiniekiem 

un citiem mērķiem. Piemēram, datus par 

vidējo mēneša darba samaksu un 

darbaspēka izmaksu indeksiem 

Labklājības ministrija izmanto minimālās 

darba algas aprēķiniem, darba devēji –

savu darbinieku atalgojuma ikgadējai 

pārskatīšanai, atalgojuma noteikšanai 

ārvalstniekiem, kurus vēlas nodarbināt 

savā uzņēmumā, kā arī dažādos projektos 

ar darbaspēku saistītu izmaksu 

indeksācijai. Ekonomikas ministrija 

gatavo regulārus ziņojumus par 

tautsaimniecības attīstību un darba tirgus 

attīstības prognozēm. 
Pārskats par darbu (2-darbs) 



Kāds ir tiesiskais pamats oficiālās 
statistikas nodrošināšanai?

8

Oficiālo statistiku nodrošina, lai izpildītu šādus 
tiesību aktus:

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. 
gada 27. novembra Regulu (ES) Nr. 
2019/2152 par Eiropas uzņēmējdarbības 
statistiku, ar ko atceļ 10 tiesību aktus 
uzņēmējdarbības statistikas jomā;

• Padomes 1993. gada 15. marta Regulu 
(EEK) Nr. 696/93 par statistikas vienībām 
ražošanas sistēmas novērošanai un 
analīzei Kopienā. 

Pārskats par darbu (2-darbs) 



Kur ir noteikts pienākums iesniegt 
datus?

9

Pienākums iesniegt datus izriet no Statistikas likuma 14. 

panta pirmās daļas, kurā noteikts, ka Pārvaldei ir tiesības 

pieprasīt, lai respondents sagatavo un sniedz datus par 

statistisko vienību, arī ierobežotas pieejamības 

informāciju, lai nodrošinātu oficiālo statistiku. 

Respondents statistikas iestādei tās noteiktajā termiņā, 

formā un apjomā sniedz patiesus datus. Pēc statistikas 

iestādes pieprasījuma respondents sniedz rakstveida vai 

mutvārdu paskaidrojumus par šiem datiem. 



Vai Pārvalde izmanto 
administratīvajos datu avotos 
pieejamo informāciju?

1
0

Administratīvie dati ir 

pieejami un tiek 

izmantoti oficiālās 

statistikas 

nodrošināšanā

Administratīvie dati 

ir pieejami bet 

netiek izmantoti 

oficiālās statistikas 

nodrošināšanā

Administratīvo datu nav

Pārskats par darbu (2-darbs) 



Kam ir jāiesniedz dati?

1
1

Izlases kritēriji apsekojumā Izlases standarts – regulējums, kas 

nosaka apsekojuma izlasi

Pārskats par darbu (2-darbs) 



Kur publicē oficiālo statistiku?

1
2

Oficiālās Statistikas Portāls Eiropas Statistikas datubāze -

EUROSTAT

Pārskats par darbu (2-darbs) 



Kas ir galvenie oficiālās 
statistikas lietotāji

1
3

Pārskats par darbu (2-darbs) 



Vai Pārvalde ievēro datu 
konfidencialitāti?

1
4



Vai Pārvalde ievēro Vispārējo 
datu aizsardzības regulu?

1
5



Rezultāts

Informācijas 
pieejamība 

visiem

Laika resursa 
ekonomija

Atslogoti 
darbinieki

1
6

Apraksti izstrādāti par 

visām CSP veidlapām un 

tiek  aktualizēti katru 

gadu



Tīmekļvietne

Veidlapu apraksti atrodas CSP mājaslapā/ 
sadaļa «Veidlapas un apsekojumi»\ veidlapu 
katalogs\atrodot konkrētu veidlapu\sadaļa 
«Informācija par veidlapu»

1
7

https://www.csp.gov.lv/lv

